
RE\1053357CS.doc PE552.227v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019

Dokument ze zasedání

9.3.2015 B8-0248/2015

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení místopředsedkyně Komise, vysoké 
představitelky Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

v souladu s čl. 123 odst. 2 jednacího řádu

o vraždě vedoucího představitele ruské opozice Borise Němcova a stavu 
demokracie v Rusku
(2015/2592(RSP))

Merja Kyllönen, Helmut Scholz, Marie-Christine Vergiat, 
Patrick Le Hyaric
za skupinu GUE/NGL



PE552.227v01-00 2/4 RE\1053357CS.doc

CS

B8-0248/2015

Usnesení Evropského parlamentu o vraždě vedoucího představitele ruské opozice Borise 
Němcova a stavu demokracie v Rusku
(2015/2592(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na čl. 123 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že dne 27. února 2015 byl v pozdních hodinách na mostě blízko 
Kremlu zastřelen Boris Němcov, ruský vědec a čelní politik, jeden 
z nejvýznamnějších liberálních opozičních politiků;  vzhledem k tomu, že ruské 
orgány oznámily, že se pravděpodobně jedná o nájemnou vraždu; vzhledem 
k tomu, že smutečního pochodu k uctění památky opozičního politika Němcova se 
zúčastnily desítky tisíc lidí;  

B. vzhledem k tomu, že přijetí nových zákonů týkajících se registrace politických stran, 
financování nevládních organizací, svobody sdružování, extremismu, pomluvy a 
omezování internetu filtrováním po zvýšené mobilizaci občanské společnosti a 
masových demonstracích v letech 2011 a 2012 bylo zásadní příčinou značného zhoršení 
atmosféry, pokud jde o rozvoj skutečné občanské společnosti v Rusku;  vzhledem 
k tomu, že znepokojení i nadále vyvolává především zákon o „zahraničních agentech“;

C. vzhledem k tomu, že je situace pro mimoparlamentní opozici v Rusku nesmírně složitá; 
vzhledem k tomu, že během posledních let se v souvislosti s několika soudními procesy, 
včetně případů Magnitského, Chodorkovského a Nevalného, a s tím, že se nepodařilo 
najít a odsoudit vraha Anny Politkovské, objevily pochybnosti o tom, zda jsou ruští 
politikové a ruská společnost obecně ochotna zavést skutečně demokratický systém, 
v němž existuje prostor pro různé politické názory; 

1. ostře odsuzuje vraždu Borise Němcova a vyjadřuje upřímnou soustrast jeho rodině a 
přátelům; 

2. vyzývá ruské orgány, aby udělaly vše, co je v jejich silách pro to, aby byli pachatelé 
postaveni před soud; požaduje, aby vyšetřování bylo transparentní, důkladné a důsledné;

3. vyjadřuje hluboké znepokojení nad atmosférou nenávisti a nesnášenlivosti v mnoha 
částech dnešní Evropy i v Ruské federaci; vyzývá všechny odpovědné politické síly 
k vynaložení společného úsilí, aby byl tento nebezpečný vývoj zastaven; zdůrazňuje, že 
obnovení konstruktivního dialogu mezi EU Ruskem by podstatně přispělo k dosažení 
tohoto cíle; 

4. zdůrazňuje, že žádný politický cíl nemůže nikdy ospravedlnit vraždu politickými zájmy; 
odsuzuje opětovnou výzvu k „násilnému státnímu převratu v Rusku“, již bezprostředně 
po zavraždění opozičního politika Borise Němcova učinil liberální politik Garry 
Kasparov, kterou považuje za politicky nezodpovědnou;  vyzývá všechny politické síly, 
aby se zdržely využívání vraždy Němcova ke svým politickým cílům; 



RE\1053357CS.doc 3/4 PE552.227v01-00

CS

5. výslovně kritizuje současnou kampaň části sdělovacích prostředků a politických 
představitelů v EU, která využívá vraždu Němcova k politickým cílům; připomíná 
v této souvislosti článek 6 Evropské úmluvy o lidských právech; 

6. je hluboce znepokojen propagandistickou válkou mezi Ruskem a Ukrajinou, USA a EU 
a jejím vlivem, který může mít na atmosféru v příslušných společnostech; naléhavě žádá 
vlády a parlamenty, aby ukončily tuto propagandistickou válku a vytvořily podmínky 
pro pluralitu sdělovacích prostředků; 

7. vyjadřuje hluboké politování nad tím, že ruské orgány nebyly schopny reagovat na 
kritické hlasy z Ruské federace i z mezinárodní scény ohledně zákona o zahraničních 
agentech a tyto zákony, které ještě více omezují možnosti neziskových organizací 
vykonávat svou činnost a jsou ve své podstatě diskriminační, přijaly beze změn; 
důrazně vyzývá Rusko, aby přezkoumalo příslušné právní předpisy s cílem splnit své 
mezinárodní závazky v oblasti lidských práv a demokratických svobod; 

8. vyjadřuje hluboké politování nad dramaticky se zhoršující situací občanské společnosti 
v Rusku; důrazně vyzývá ruskou vládu a parlament, aby změnily současný trend a 
zapojily se do prosazování kritické občanské společnosti; 

9. zdůrazňuje, že Ruská federace, jakožto členský stát Rady Evropy, který podepsal 
ratifikační protokol č. 6 Evropské úmluvy o lidských právech, přijala jasný mezinárodní 
závazek týkající se zákazu trestu smrti; je znepokojen diskusí zahájenou poslanci 
v Dumě o změně ruské ústavy, která by orgánům Ruské federace umožnila zrušit 
závazky vyplývající z mezinárodního práva a zavést trest smrti pro tak zvané politicky 
motivované trestné činy; 

10. vyzývá k okamžitému zastavení veškerého politicky motivovaného pronásledování, a to 
i na úrovni soudů;  trvá proto na tom, že všem organizacím občanské společnosti, včetně 
jejich členů a mluvčích, které brání lidská práva, prosazují rovná práva, a proto ze své 
podstaty nemohou být klasifikovány jako rasistické, xenofobní či neofašistické, musí 
být umožněno vykonávat svou legitimní činnost, aniž by jim byly kladeny překážky;

11. zdůrazňuje, že současné politiky EU zaměřené proti Rusku a jeho izolace vedou 
k novému ideologickému a politicky motivovanému výkladu lidských práv a podporují 
jeho využití jakožto prostředku mocenského boje, a jsou proto kontraproduktivní a měly 
by být přehodnoceny; znovu opakuje, že Ruská federace je i nadále strategickým 
partnerem EU a jejích členských států, zejména s ohledem na řešení rostoucího počtu 
výzev na globální i evropské úrovni a na společné úsilí o zachování světového míru, 
zmírňování mezinárodního napětí a předejití opětovnému rozpoutání závodů ve 
zbrojení;

12. vyzývá místopředsedkyni Komise, vysokou představitelku, Komisi a členské státy, aby 
se vyhnuly veškerým krokům, které by mohly vést k dalšímu zhoršení a stupňování 
současné vyostřené politické situace v Rusku, a obnovily všechny stávající kanály a 
formy komunikace pro vedení širšího politického dialogu s Ruskou federací; 

13. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení místopředsedkyni Komise, vysoké 
představitelce Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, Radě, Komisi, vládám 



PE552.227v01-00 4/4 RE\1053357CS.doc

CS

a parlamentům členských států, Radě Evropy a Organizaci pro bezpečnost a spolupráci 
v Evropě a prezidentovi, vládě a parlamentu Ruské federace.


